## Celebrando Talentos: Aluna de Fortaleza dos Valos Vence Concurso "Viajando Pela Rota"

Fortaleza dos Valos tem o orgulho de parabenizar uma de suas jovens talentosas, Isabella Marques Ferri, por sua incrível conquista no Concurso "Viajando Pela Rota". Promovido pelo Rota das Terras Encantadas, este concurso desafiou alunos do 4º ano do Ensino Fundamental a expressar seu amor pela cidade por meio de desenhos.

Os participantes tiveram a oportunidade de visitar os pontos turísticos do município e, com base nessa experiência, criar desenhos que celebrassem a beleza e a singularidade de Fortaleza dos Valos. E Isabella, com sua criatividade e habilidade artística, se destacou na categoria Rural com sua representação das Voçorocas.

As Voçorocas são uma característica geográ-

fica única em nosso município, e o talento de Isabella para retratá-las merecidamente a tornou a vencedora regional. A cidade tem muito a comemorar com uma jovem artista tão promisso-

Este concurso não é apenas uma oportunidade para expressar o amor pela cidade, mas também para valorizar e incentivar o talento artístico dos alunos. A participação de Isabella e sua vitória regional são um testemunho do potencial criativo que existe em Fortaleza dos Valos.

A administração municipal parabeniza Isabella Marques Ferri por essa conquista e agradece a todos os alunos que participaram do Concurso "Viajando Pela Rota". Vocês fazem nossa cidade brilhar com talento e criatividade!



## **AUDIÊNCIA PÚBLICA!**

O Município de Fortaleza dos Valos convoca a comunidade e AGENTES CULTURAIS interessados em pleitear recursos da Lei Paulo Gustavo para a realização de uma Audiência Pública, conforme os dispositivos legais estabelecidos. Este é um momento crucial para submeter à apreciação pública parâmetros de regulamentos, editais, chamamentos públicos, prêmios e demais formas de seleção pública relacionados aos recursos estabelecidos pela Lei Complementar nº195/2022.

Data: 14/11/2023 Horário: 09h30min Local: Centro de Cultura e Eventos Endereço: Rua Rubert nº 900, Centro de Fortaleza dos Valos/RS

Essa audiência representa uma oportunidade valiosa para a comunidade e AGENTES CULTURAIS expressarem suas contribuições, sugestões e participarem ativamente das decisões que impactam diretamente o desenvolvimento do município, especialmente no que diz respeito aos recursos da Lei Paulo Gustavo.

A presença de cada cidadão e AGENTE CULTURAL é fundamental para construirmos juntos um caminho mais participativo e transparente.

## A primeira edição do festival foi um sucesso, mas desta vez vai ser ainda melhor

Com duração de três dias, o evento contará com uma variedade de delícias para você experimentar.

O 2º festival gastronômico trás a gastronomia típica como um ponto alto de nosso município, e a Sopa de Lentilha realizada pela igreja luterana promove todos os anos o seu jantar tradicional com diversos pratos.

Durante o 2° Festival Gastronômico, também estarão presentes, com deliciosos pratos:

- · Sopa de Letilha
- · Bolinho de Mandioca
- Docinhos Variados

Prepare-se para vivenciar experiências incríveis, se divertir muito e ainda fazer ótimos negócios.





## MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS VALOS/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/2023 PROCESSO LICITATÓRIO N.º 38/2023

O Município de Fortaleza dos Valos/RS torna público para o conhecimento dos interessados, que estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, tipo menor preço por item, pelo modo de disputa fechado e aberto, com a participação universal, objetivando a contratação para fornecimento de DUAS SEMEADORAS ADUBADORAS DE ARRASTO, para atender necessidade junto à Secretaria Municipal de Agropecuária, Meio Ambiente e Turismo, com recursos provenientes do Governo Federal e com contrapartida do Município, em conformidade com o edital e seus anexos, a qual será processada e julgada em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal n.º 1.297/2021, artigos 42, 43, 44 e 45, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e demais legislação pertinente.

A SESSÃO DE ABERTURA DE PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO será realizada de forma eletrônica, no site http://bllcompras.org.br, ficando designada para: ► RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 18h00 do dia 10/11/2023, até às 8h59min do dia 24/11/2023.

► SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: dia 24/11/2023, a partir das 9h00min. O EDITAL na integra encontra-se à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos: https://www.pmfv.rs.gov.br/ e http://bllcompras.org.br, e ainda na Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Valos-RS, sito à Rua Rubert, n.º 900. Maiores informações podem ser obtidas com o Pregoeiro Juliano Adolfo Wagner, junto à Prefeitura, de segunda à sexta-feira, no horário de 7h30min às 13h30min, ainda pelo fone (55)3328.133-R234 ou pelo e-mail jwagner@pmfv.rs.gov.br.

Fortaleza dos Valos, 06 de novembro de 2023 Márcia Rossatto Fredi, Prefeita Municipal.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO, referente à TOMA-DA DE PREÇOS N.º 03/2023. PROCESSO LICITATÓRIO N.º 36/2023. Homologo o procedimento Licitação Tomada Preços sob o n.º 03/2023, referente à contratação para e execução, em regime de empreitada por preço global, de obra de ampliação do prédio da Unidade Básica de Saúde Morada do Sol, localizada à Rua Rosa, nº 211, Bairro Morada do Sol, nesta Cidade, edificação em alvenaria, possuindo 36,91 m² de ampliação, totalizando 411,38 m² de área construída, além de execução de muro de contenção nos fundos da obra para contenção do solo adjacente, com recursos provenientes do Governo Estadual – Programa Avançar, adjudicando o objeto licitado ao proponente CONSTRUTURA ARQUIMARX LTDA, CNPJ nº 05.480.466/0001-55, ao valor total de R\$ 199.698,70, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. Fortaleza dos Valos/RS, em 88/11/2023. Márcia Rossatto Fredi – Prefeita Municipal. Detalhes disponíveis no sítio: www.pmfv.rs.gov.br.







